possibile seria fare più honor nè carezze ad uno come fece a me, credo per placarmi del sdegno qual simulai per le parole preditte. Io non haverei scritto a V. S. le antedette parole che Mongr Rmo mi disse non scrivessi, s' io non sapessi che V. S. che è prudentissima conosce la bona volontà di S.S. Rma qual forsi me li disse per veder come io le comportavo.

Questa mattina mi replicò il medemo, così del consiglio per la impresa di Napoli, per la qual scriverea al Xmo ut supra, come per la elletion delli dui partiti sopraditti del loro intrar in lega; et dicendogli che cosa fosse per far questo anno contra Flandria, havendomi ditto altre volte che per questo anno non si poteva far cosa di momento, che ero chiaro N. S. non poter aspettar un' altro anno, dissemi ch' el faria col Xmo mirabilia, et che bruciarà gli raccolti, interderia il commercio delle lane et piscationi et la navigatione del Mar in Spagna, et gli faria tanti danni, discorrendomi quel medemo che per altre mie a V. S., che o bisognaria se rendessero, ovvero acciò seguissero tanti danni, Cesar accettasse le conditioni. Interrogandolo che sicutà dimandaria in evento si elleggesse lo imprestito di denari, benchè non mi persuadeva ch' el fosse se non per donarli liberalmente, et il simile per la pensione di Milano la qual tenevo chiaro che non —

GIBERTI TO GAMBARA. Sept. 17, 1526.

Vennero poi le lettere di V. S. de 22 con le pienissime del Sanga del ragionamento havuto con Mons. Rmo, et non sono molto discrepanti di quello che aspettavamo; perchè havendo cominciato a vedere che dal principio Sua S. Rma non si moveva, cominciammo forte a diffidare. Nondimeno non havemo mai voluto mancare a noi medesimi, et che per niun tempo ci possi esser opposto esser restato da noi di non haver fatto intendere il nostro bisogno, il quale è tale che, se non ha seco il presente remedio, ha nel reverso l' apparente ruina; la qual se bene è dura et che nelle historie habbi ad esser che al tempo di Papa Clemente ruinò la sede apostolica, andò a male tutta Italia, ne se accompagnerà ancor che la Sta Sua si mosse non solo giustamente per vendicarla da servitù et tirannia d' altri ma ancor prudentemente auspitiis di tutti i principi, et specialmente del Sermo Re d' Inghilterra et di Mons. Rmo Eboracense; li quali se pensano che quanto al honor questo non sia per denigrarglielo perpetuamente, et quanto alla dignità et sicutà loro non sia per sminuirgliela

lasciando perder li amici et far grandi gli inimici, si gabban assai di grosso. . . .

GAMBARA TO GIBERTI. Sept. 28, 1526.

Quello che scrissi per le mie de XXI. che quando vedessi esser escluso della speranza di non haver denari quà, et che se V. S. me teneva al fermo speravo di cavar constructure da questo così dig^{mo} et viridico Car^{le}, et che V. S. faccia che N. S. ovvero mostri de revocare ovvero revochi, reformandoli poi come gli parerà, tutti li legati etiam ad vitam illorum, sotto pretesto che gli officiali di Roma, da quali ha havuto gran somma di denari, gli habbiano dimandato tal revocatione, che altramente non volevano servirlo delli denari predetti; et faccia V. S. che li oratori Angli di costi scrivino esser questo solo causa. Io, se mi manderete li brevi, uno della revocatione a lui, li altri per poterli intimare alli Ves. quando gli darò il suo, farò la escusa predetta; et se lui bravarà, come son certissimo, et forse mi minacciarà de impicare, gli dirò ch' el si doglia di lui solo che havendo messo N. S. in ballo et poi piantato così mancandoli delle promesse, era stato necessario ajutarse con quella via per non voler correr a far Cardinali per denari, nè cose vituperose, la sua necessità gliel' havea spinto, la qual tante volte se gli era manifestata, et che questa revocatione non era fatta tanto per V. S. S. quanto per vedere li officiali il desiderio del Cancelliere di Francia di esser Car^{le} et legato; che per fuggir tal danno haveva vogliuto non solo la revocatione delle legationi ma la promessa di non ne far niuno novo, se non gli rendesse li suoi denari, et che havea revocato le legationi de suoi nepoti acciò conosca S. S. questo non essere per poco amor li portasse, benchè per il vero conoscesse S. S. non corrispondere alla benevolentia di S. S.^{ta} nè della Sede Ap^{ca} dalla quale non havea mai indarno dimandato gratia alcuna, nè sapevo che cosa fosse per fare per lei non lo ajutando in questo bisogno nel quale lui la havea spinta. Mons^{re} come costui si vederà non poter portar le due croci, et lo arcivesc^m di g^turbia [*sic*—Ganturbia, Canterbury] non havere piu jurisdittione in Inghilterra, et ch'el non possi pelare questi abbati, che lui o creparà di dolore o farà ch'el Re darà o lui; et forse se nè lui nè il Re dessino, li abbati et vescovi ne dariano; che crede V. S. ch'el guadagni un Tesoro infinito di questa legatione. Ne credo ch'el Re per questo diventasse ne Imperiale nè Lutherano. Questo R^{mo} è in grandissima angonia non se vedendo riuscire il matrimonio di

Francia; perchè lui ardendo di sdegno contro Cesare, et volendo divertire questa M^{ta} da lui, affermava il matrimonio del Chr^{mo} delli cento milia che gli paga per li accordii ultimi et la sicurezza del otio et pace, il che S. M^{ta} desidera non meno ch'el non spendere, che facendo con Cesare bisognava et far guerra et spender grossissiamamente per tutti dui; et credo che persuadendosi il Xi^{no} doverli corer in posta a basar le mani di questo matrimonio, et essere lui suo padre o fratello, chiamando M^a la regente per madre, habbia con certe promesse fatto che questa M^{ta} curassi poco a romper quel di Cesare. Hora vedendosi escluso dal' uno et l' altro, et non saper a chi maritarla, non volendo il Re di Scotia per la naturale inimicitia, nè amando cosi poco questa figlia che è la vogliano dare ad uno Inglese come dettero la sorella, si trova imbratato et dubita ch'el non perda la gratia del Re. Però per non si aggionger ancora questo scorno, non dubito ch'el non pagasse cio che volesse, ovvero me facesse servire dal Re in prestito. Questo è il partito qual al mio parer se ha da pigliare al ultimo quando tutte le altre cure siano disperate. Io vel propongo per la servitù che ho con N. S. per il qual son venuto qua per farli servitio, et non desidero che con questa via a me particolarmente non posso se non nocere, che ancora che forse me potesse, che Dio il sa, intervenire qualche male, almeno sarò chiaro di non haver a sperar ben alcuno qua, del quale molti me ne danno speranza, et certo particolarmente ho ogni bene et . . . ma non cerco se non il bene di N. S. et ch'el conosca la fede mia; se poi con questo modo intervenesse qualche male a S. St^a et che costui facesse di nuovo questa M^{ta} . . . et ch'el disegno del denaro non reuscisse, et l' odio restasse, desidero bene per patto espresso che non sia poi imputato a me nè ch'el resti mal animo. Ma come di avertir di questo io propongo, le cause che mi muovono, et a quelle non mi tira se non il desiderio di servire S. St^a. Judichi lei se le sono bone, et iudicate quel che possiate havere di bene di questa amicitia et che male della non amicitia; che della amicitia, non si concludendo con il Chr^{om} nè volendone imprestar denari et che non entrino in lega come hanno dato speranza al Sanga, non so vedere che utile possiate havere di quà se non consiglio et mezo; se haveste animo a praticare accordio, de quali a l' uno et l' altro siete assai bene da voi medesimi, che quando il Chr^{mo} si accordasse con Cesare et ne escludesse o ne desse in preda, che non credo, se questi temeranno di sé, cosi ne pregaranno noi, come noi loro, per esser

comune lo interesse ; se anchora non temeranno, non saressimo per haverne altro se non quello che ne danno hora, che è consilio et oblatione de interponersi al accordio.

GAMBARA TO GIBERTI. Oct. 7, 1526.

Hieri recevei le di V. S. de XVII., con li avisi di Ungheria et le senza date con li brevi di N. S^{re}, con quel dolore che et la publica indegnitate del caso et la privata mia servitù ricercano. Questa mattina ancor che . . . fui a questo R^{mo}, il quale trovai instrutto del caso per lettere del Cavaglier Casale venutale la notte a posta ; et nanti che io le parlassi intesi dal nostro M. P. et da tutta la corte sua che S.S. R^{ma} ne haveva ricevuto un infinito dolore, nè era vogliuta andare a dormire che era passata meza notte et detto cose degne del luogo che S.S. R^{ma} tiene. Et quando gli diedi li brevi mi mostrò nel volto il medesimo che havevo inteso, che certo leggendoli lachrimò non poche lachrime, et non havendomi lasciato finire quel che io havevo cominciato a dire, me disse che appresso lui non bisognava alcuna sorte di oratione in dimostrargli la indegnità del caso, nè preghiere per muoverlo al remedio et vendetta d' esso, che havendolo inteso per lettere del Cavagliere predetto insieme con li discorsi et pareri di S. S^{ta} tutta notte havea pensato sopra esso, et non sapendo che io ne havevo havuto notitia, havea ordinato fosse mandato per me per dirne quello che hora mi dicea, che prima lassato stare il biasmar la cosa della quale à pena si può con la mente capire la iniquità, non che dirla. Ringratiava Dio che la persona di S.S. fosse conservata illesa, che della robba persa sperava in Dio di poter ajutare S. S^{ta} talmente che oltre la justa vendetta recuperaria il perso con la debita usura ; et che remossa la indegnitate non vedeva nela somma delle cose molto danno, anzi tal forse poter esser principio a qualche bene come spesso N. S^{re} Iddio lo sa cavar dal male ; perchè essendo noto a tutto il mondo quanto S. S^{ta} habbia impiutò le sue parti, et più di quello che forse poteva, così contra il Turcho in Ungheria come in questa spedizione, la quale è andata et perseverata come hanno vogliuto li principi confederati, et per consilio anchora del suo Re et suo, et questa sospensione di arme havendola fatta per vim et metum, per questo essere da considerare alli confederati, et massime al Chr^{mo}, se vuole che S. S^{ta} la osservi o non ; se' l non vole, come el crede chel non debbia volere, essergli necessario provvedere con la spesa maggiore alla povertà di S. S^{ta} per la guerra, et alla

sicurezza della persona sua in Roma, acciò si posse metter tal paura a Cesare che si riduca alle cose honeste; nè se debbia detto Chrmo persuader puoter indurlo altrimenti, ma non possendogli metter questa paura altrimenti che con la concordia et pace universale delli altri Principi tutti, nè temendo Cesare alcuno altro quanto questo Sermo Re, era necessario a voler indurre S. M^{ta} in questa universale concordia; et non con intrare senza inimicarse Cesare, ch'el Chrmo contentase pigliare questa Serma Principessa, la quale non essendo mai questa M^{ta} per darla, dando con lei insieme et sè et la successione di questo Regno se non a persona con cui possa haver pace perpetua, et non possendosi haver questa pace, se non si taglia la radice di tutti li mali, che è cioè che renuntii la ragione et titolo che questa M^{ta} ha et al Regno di Francia et a molte parti d'esso, et non possendosi fare tal renuntia se non con grandissima vergogna di questa M^{ta} et dispiacere di populi suoi, col consenso de' quali per più stabilitade volea far tal renuntia, che in cambio di essa questa M^{ta} non ajutasse qua la cosa; et vedendo S.S. Rma niuna esser più grata a questi populi, nè men nociva al Chrmo che Bologna, s'era ridotto a dimandare quella sola, la quale non vale 5000 ducati all'anno; pur che se Moretta qual si aspetta li porterà altra cosa, anchor che di minor utile pur che sia con honore di questa M^{ta} per lo effetto predetto che non vuole nè denari nè altrimenti utile più, ma solo honore, la accetterà et concluderà et il maritaggio et la pace perpetua et lega, per poter indur Cesare o per amor o per forza a tutte le cose honeste et alla guerra universale contra Turchi et alla conservatione della dignitate ecclesiastica, et a tutte quelle cose che S. S^{ta} vorrà. Nè vuole Bologna se non quando darà la figlia con patto che se o lei morendo, o li suoi figli, quando questa M^{ta} n'avesse di maschio, non succedessero in questo Regno, la restituerà al Regno di Francia, nel qual caso le cose et conventi stiano tra questi Regni come stanno hora: et dice similmente S.S. che suppeditata questa M^{ta} et la spesa de le nozze et li jocali et le suppelectili honeste secondo la dignità di questi Regi. Ma se il Chrmo non volesse perseverare nella guerra et volesse ancora lui accettare le inducie, ovvero non suppeditasse sufficiente modo et alla guerra et custodia di S. S^{ta}, et in tal caso fusse costretta S. S^{ta} stare nelle inducie, si offerisce S.S. Rma esser per interponer, quella opera che u. S^{ta} comandava per aquietar le cose con Cesare; il che crede non debbia dispiacere al Chrmo, anzi

doverne esser contento; et quando non fosse, nè S. M^{ta} nè alcun altro poterne biasmar S. St^a, havendo lei fatto dal canto suo quello dovea et più, et per il contrario il Chr^{mo} et non haver osservato molte cose dele promesse et molte havere cosi tardi et fuori di tempo eseguite che se possono dir nulle.

Quanto al venire di S. St^a a Narbona, come il Cavaglier gli significava, espressamente lo contradice et la supplica a desistere da tal proposito, perchè vede poterne sequire li infraditti inconvenienti senza speranza molta di far più frutto che s'el tratasse questa cosa per li legati.

Primo come S. St^a sia absente giudica et prevede li Colonesi dover pigliar Roma o far papa il Cardinale, o costituirli la sede di Cesare; il quale tiene certo che, se S. St^a li anderà nelle mani, pigliarà et la tenerà per suo Cap^o come ben conosce V. S. R. la mente et animo del tutto esser tale. Oltra di questo vede la minutione della dignità di S. St^a, et il Turco potersi persuadere che la fuga per paura della sua vittoria in Ungheria, et pigliare animo maggiore di assaltare Italia. Considera la spesa grandissima et di S. St^a et del S^{to} Collo in un così longo camino et quanto tempo si perde inanti che li Principi et S. St^a siano insieme, che se hoggi fosse deliberato che S.S. R^{ma} mettesse in ordine, non potria esser a Narbona in quattro mesi; et finalmente considera in tutto esser estinta l'autorità di S. St^a se li Principi o non venessero o non concordassero secondo il suo judicio.

Però per evitare tutti questi inconvenienti, judica et supplica S. St^a che stia nella sua sede in Roma, et tratti quelle cose come ho detto per legati huomini gravi, come è il R^{mo} Campegio et simili; et perchè non è honesto che S. St^a si fida più di ribaldi che poi non seria degno di scusa alcuna, la conforta et supplica tenghi un fermo et honesto presidio appresso la persona sua, con il quale possi et esser sicuro et castigar quelli scelerati a' quali dice che lo usar clementia è ruina publica et vergogna estrema, et non solo doversi castigar li Capi ma li privati anchora, nè potergli S. St^a perdonar questa ingiuria la quale è publica senza suo grandissimo biasmo; però proceda comunemente primo contra il Cardinale, poi tutti li altri et don Ugo, et quanti ne pigli tanti ne impichi; et a poter mantener questo presidio offeriva questa M^{ta} donaria honesta contributione, sperando il Chr^{mo} dover far il simile; et tanto maggior quanto tutta questa rovina nasce per amor suo et di cose sue, che de Italia sapea S. St^a haverla potuto adaptare a suo modo; et quando questa M^{ta}, alla qual questa sera espediva, mancasse di tal con-

tributione, il che sapea certo non dover mancare, S.S. R^{ma} si offeriva a dare del suo proprio.

Ringratiandolo io et delli prudenti avisi et del soccorso offerito, li dissi parermi la somma del discorso nel primo capo consistere nelle nozze et pace perpetua del Chr^{mo}, nel che come molte volte gli havevo detto N. S^r non era per mancare in quanto fosse ricercato et potesse; ma in evento ch'el non facesse le cose predette et le dilatasse quel che S.S. fosse per fare per noi particolarmente, et quando come speravamo il Chr^{mo} mosso et da la indignitate et religione et officio et interesse suo volesse et contribuire talmente che S. St^a potesse perseverare nella guerra et esser sicura in Roma; il che facendo non vedevo a che modo potesse S. St^a mancarli di non lasciare di osservare la sospensione delle arme, massime estorta con tal modo, quel che S.S. giudicava dovesse far S. St^a et quel che lei fosse per fare per noi, massime vedendo le cose nostre in termine buono, s' el Chr^{mo} facesse instantia perchè si sperava la vittoria certa di Cremona, et poi quella di Genoa, et havendo . . . mandato li lanzichnecti quali destinava per Italia a Viena et Austria contro il Turco, non si havea da temere più che la cosa potesse venire di Alemagna, et essendo li paramenti che mi scrivea il nuntio in Francia nell'armata maritima tali, si havea a sperare si potesse remediare anchora alla venuta dell'armata di Spagna, et havendone S.S. proposto dui modi del intrare di questa Mt^a in lega etc et non accettata l'una etc, mi rispose il consilio suo esser etc, et a l' intrar di questa Mt^a mi havea risposto che non gli era il mandato del Chr^{mo} né risposta di Cesare quale sperava dovesse esser, tale che giudicherei esser stato bene che questa Mt^a si fusse riservata per poter esser mediator al ben publico, ma ch' el dare soccorso di denari alla persona di S. St^a per sua sicurezza era cosa che Cesare bisognava laudar non che dolersene.

Interrogandolo quanta quantità fosse per dare per diffensione della persona di S. St^a mi disse bisognava havebbe prima risposta dal suo Re, ma ch' el mi prometteva che seria tale che me ne contenteria, anchora che V.S. in una delle sue lettere de quali gli diedi copia dicesse ch' el fosse poco grato a S. St^a, il che gli doleva fino all' anima tal parola perche lui reverisce, et per la degnità sua più per la bontà, la persona di N. S^e; ma del essergli ingrato ch' el non sapeva che obligo gli havebbe se non di questa cosa del suo collegio, che della legatione era più per la sede apostolica che per lui, che se lui non fosse legato, tutto questo Regno seria

lutherano, et che la pace che ha fatta col Chrño fu per opera di S. S^{ta} et per non lassar opprimere la sede Apostolica da Cesare, che quanto li diceva che se dovea muovere per lo interesse di prohibir la monarchia di Cesare che se l' havebbe et la Francia et la Italia et lui et il Turco non potriano offender questo Regno facendo contro a Cesare molto. Ma ciò che l' havea fatto et era per fare il suo Re, era solo per esser nel loco dove è di sacerdote, et per riverentia di Dio et de la sede Apostolica et special benevolenza alla persona di N. Sr. Io gli disse che in quella lettera V.S. dicea sperar da lei N. Sr^e per li oblighi che S.S. R^{ma} gli havea et non che la fosse ingrata; me rispose 'idem est'. Così non possendo cavarne altro se non larghissime et infinite speranze con ordine di ritornare a S.S. passato dimane, m^e ne partei, prometandomi che come io ritornasse da lei me remanderia più contento.

V.S. hora intende quanto habbia fatto fin hora et per dirgli quel che è, et spero è qualche cosa, ma non molto, massime s' el Chrño fa come et debbe et spero. Perchè se questo Moretta viene et porta cosa li piaccia faranno in tal cosa quanto desideramo; se anchora non porta questa conclusione o cosa chi li piaccia prometter il Chrño, in tanto più bisogno loro instaranno che non accordiate con Cesare per loro mezo, et per havervi obnoxii a questo vi daranno qualche cosa ch' io dico poca ma alla loro avaritia parera grandissima la quale, sia di che sorte si voglia, io la pigliarò parendomi di trovarla in terra, s' el R. Wigornien. non fosse quà prima et giudicasse altrimenti. Ho voluto intendere minutamente come pigliò la nuova di quella scelerità et trovo certo non haverli potuto premer più' che oltre la indegnitate propria ben conosce quanta . . . le apporti appresso di tutti qua la vostra di costi; et così al primo tratto se ne dolse come dovea, ma poi considerando che la può portare tal necessità al Chrño qual la sforci a venire al disegno loro, col mezo de' quali et non altrimenti giudicano potersi battere Cesare overo potersi far giudici di tutte le nostre querele come sempre han pensato, poichè ne hanno visti in ballo mi parlò piu freddamente di quello che tutti mi haveano detto ch' el volta face, inanzi che intrasse a S.S., havendolo sentito la notte quando hebbe la nova le bravarie havea et dette et fatte, che intesi ch' el butto il bastone per casa come s' el bastonasse quelli ribaldi.

Mi disse come Wigornien. veniva qua. Io li risposi che era così, ma per non esser M. Silvestro qua, qual è absente cento miglia, et scrivermi V.S. ch' io non dia le lettere del auditore se